§ 9.—Mas por descendientes entendemos, según Cassio, como en los ascendientes, aun á los posteriores á quintos nietos.

§ 10.—Si de su patrono hubiere dado á luz una liberta, ésta y su hijo no se citarán mutuamente á juicio.

§ 11.—Mas si los descendientes del patrono acusaron de delito capital al liberto paterno, ó le demandaron para reducirle á esclavitud, no se les debe ningún honor.

§ 12.—Dice el Pretor: «Sin mi permiso, nadie los »cite á juicio»; porque ha de permitirlo, si la acción, por que fueron demandados ó el patrono, ó los ascendientes, no fuero infamante, ó no afecta al pudor. Y todo esto debe hacerlo con conocimiento de causa; porque á veces también aún por causa infamante, como opina Pedio, debe permitir que el patrono sea citado á juicio por su liberto, si le infirió gravísima injuria, acaso habiéndole azotado.

(1) *(Omitiendo ut et), aeq. non esse, Marcellus, Hal.*

(2) *Hal. Vulg.; quo, Fl.*

(3) *«parentes», Hal.*

(4) *«patronaeve», Hal.*

(5) *excipere, erradamente la Vulg.*

(6) *sine, Hal. Vulg.*

§ 13.—Semper autom hunc honorem patrono habendum, et si quasi tutor, vel curator, vel defensor, vel actor interveniat patronus. Sed si patroni tutor, vel curator interveniat, impune posse eos in ius vocari, Pomponius scribit; et verius est.

11. PAULUS *libro IV. ad Edictum.*—Quamvis non adiiciat Praetor, causa cognita se poenale iudicium daturum, tamen Labeo ait moderandam iurisdictionem; veluti si poeniteat libertum et actionem remittat, vel si patronus vocatus non venerit, aut si non invitus vocatus sit, licet Edicti verba non patientur.

12. UPLIANUS *libro LVII. (1) ad Edictum.*—Si liberus in ius vocaverit contra Praetoris Edictum filium patroni sui, quem ipse patronus in potestate habet, probandum est, absente patre subveniendum esse filio, qui in potestate est, et ei poenalem in factum actionem, id est quinquaginta aureorum, adversus libertum compotere.

13. MODESTINUS *libro X. Pandectarum.*—Generaliter eas personas, quibus reverentia praestanda est, sine iussu Praetoris in ius vocare non possimus.

14. PAPINIANUS *libro I. Responsorum.*—Liberus a patrono reus constitutus, qui se defendere paratus pro tribunali Praesidem provinciae frequenter interpellat, patronum accusatorem in ius non videtur vocare.

15. PAULUS *libro I. Quaestionum.*—Libertus adversus patronum dedit libellum, non dissimulato (2) se libertum esse eius; an, si ad desiderium eius rescribatur, etiam Edicti poena remissa esse videtur? Respondi: non puto ad hunc casum Edictum Praetoris pertinere; neque enim qui libellum Principi vel Praesidi dat, in ius vocare patronum videtur.